Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 93ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017061200093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

tricional - SISAN - torna público, em observância ao art. 10, pa-
rágrafo único, da Portaria Ministerial nº 67, de 08 de março de 2006,
que pretende firmar novos convênios com os Estados interessados em
implementar o objeto "Elaboração e/ou revisão dos Planos Estaduais
de Segurança Alimentar e Nutricional, fortalecimento dos compo-
nentes do SISAN e gestão e/ou o controle social de ações inter-
setoriais de Segurança Alimentar e Nutricional".

Baseado na premissa de que os Estados e DF que aderiram
ao SISAN, através de suas Câmaras Intersetoriais de Segurança Ali-
mentar e Nutricional ou suas congêneres, têm o desafio de cumprir as
obrigações previstas no Termo de Adesão ao SISAN, e que para tanto
devem contar com a assessoria e monitoramento dos Conselhos Es-
taduais de Segurança Alimentar e Nutricional, que são os espaços
formais de participação e controle social da Política Nacional da
SAN, faz-se necessário a descentralização de recursos, em regime de
co-financiamento, para alcançar o objetivo geral de implementação,
consolidação e gestão do SISAN no âmbito Estadual e Distrital.

No âmbito deste Edital poderão ser pactuados convênios
somente com os Estados que não possuam convênio vigente com o
MDSA, pactuados no âmbito dos Editais de Justificativa: nº 10, de 19
de julho de 2012; nº 01, de 18 de junho de 2013; nº 04, de 16 de
julho de 2014; nº 02, de 11 de agosto de 2016, na data da celebração
da nova parceria.

As justificativas complementares e as orientações gerais para
a apresentação das propostas estão detalhadas no Manual Orientador
disponível no sítio do MDSA na internet, endereço eletrônico:
h t t p : / / m d s . g o v. b r / a s s u n t o s / s e g u r a n c a - a l i m e n t a r / e d i t a i s

Em cumprimento ao art. 11 da Portaria MDS nº 67, de 08 de
março de 2006, abre-se prazo de 15 (quinze) dias para impugnação
deste Edital, contados da data de sua publicação.

CAIO TIBÉRIO DORNELLES DA ROCHA
Secretário

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 183039

Nº Processo: 52602003204201692 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços continuados
de locação de veículos tipo utilitários, sem motorista e sem com-
bustível, com quilometragem livre, seguro total e demais encargos
necessários à execução das atividades diárias da Superintendência do
Rio Grande do Sul (Inmetro/Surrs), de acordo as especificações con-
tidas neste Termo de Referência e seus Anexos. Total de Itens Li-
citados: 00002. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h00. Endereço: Av. Berlim, N°627 São Geraldo - PORTO ALE-
GRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/183039-05-
10-2017. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/06/2017) 183039-18205-2017NE800098

PREGÃO Nº 15/2017 - UASG 183039

Nº Processo: 52602004720201634 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de expediente, EPI, acondicionamento e em-
balagem e limpeza e prod. de higienização. Total de Itens Licitados:
00033. Edital: 12/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Berlim, N°627 São Geraldo - PORTO ALEGRE - RS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/183039-05-15-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THATIANNA VIEIRA BORBA
Assistente Executivo

(SIDEC - 09/06/2017) 183039-18205-2017NE800098

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

SUPERINTENDÊNCIA-ADJUNTA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2017 - UASG 193028

Número do Contrato: 12/2014.
Nº Processo: 52710001357201325.
DISPENSA Nº 11/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DA
ZONA FRANCA DEMANAUS. CPF Contratado: 01238167268.
Contratado : RAIMUNDO FERREIRA FELIX -.Objeto: Prorrogacao
do prazo de vigencia do contrato n. 12/2014, nas mesmas bases
atuais. Fundamento Legal: artigo 3, lei 8245/91 e ON/AGU n.
6/2009. Vigência: 22/05/2017 a 22/05/2018. Valor Total:
R$49.808,88. Fonte: 174019205 - 2017NE800024. Data de Assina-
tura: 19/05/2017.

(SICON - 09/06/2017) 193028-19205-2017NE800044

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 16/2016

Processo nº 025010001862/2016-68. Objeto: contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de coletas de água, mensu-

rações em campo (sonda multiparimétrica e discos de Secchi) e aná-

lises laboratoriais de parâmetros físicos, químicos e biológicos de

qualidade de água em 05 pontos definidos nos corpos de água lóticos

e lênticos da bacia do Rio Doce. Empresa vencedora: SERVIÇO

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUST RIAL - SENAI, CNPJ

03.773.700/0083-53. Valor Global: R$ 531.003,62.

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO

Pregoeiro

(SIDEC - 09/06/2017) 443001-44205-2017NE800075

ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO,

FINANÇAS E GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo no- 02501.002207/2016-79; Espécie: Contrato no-

014/2017/ANA; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA,

CNPJ: 04.204.444/0001-08; Contratada: FUNDAÇÃO DE APOIO

UNIVERSITÁRIO - FAU, CNPJ nº 21.238.738/0001-61; Objeto: Pa-

trocínio para a realização do "VI Workshop Internacional sobre Pla-

nejamento e Desenvolvimento Sustentável em Bacias Hidrográficas",

que será realizado de 11 a 15/7/2017, em Uberlândia/MG; Funcional

Programática: 18.544.2084.20WI.0001; Fonte: 0183; Natureza da

Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho: 2017NE000218, de

24/4/2017, no valor de R$ 30.000,00; Data de assinatura: 8/5/2017.

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 UASG 193099

Processo: 02001003515201652.

DISPENSA Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO

AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado:

07522669000192. Contratado : CEB DISTRIBUICAO S.A. -.Objeto:

Fornecimento de energia elétrica e ilunminação pública para o Ibama

Sede. Fundamento Legal: Dispensa de Licitação nº 2/2017. Vigência:

a partir de 04/05/2017, com data final indeterminada, conforme

Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor Total:

R$1.816.788,00. Fonte: 174193034 - 2017NE800173 Fonte:

174193034 - 2017NE800176. Data de Assinatura: 04/05/2017.

(SICON - 09/06/2017) 193099-19211-2017NE800014

COMUNICADO DE CONSULTA PÚBLICA

Encontra-se disponibilizada para consulta pública na página

eletrônica do IBAMA (http://www.ibama.gov.br/consultas/consulta-

publica), proposta de Instrução Normativa para estabelecer critérios e

procedimentos a serem adotados pelo IBAMA na avaliação ambiental

de produtos agrotóxicos, em atendimento ao disposto no art. 3°, § 5

da Lei n°7.802/89 e no parágrafo único do art. 20 do Decreto nº

4.074/02. Os comentários, críticas e sugestões poderão ser encami-

nhados por correio eletrônico para cp.coasp.sede@ibama.gov.br, até

30 (trinta) dias a contar da data de publicação deste Comunicado.

JACIMARA GUERRA MACHADO

Diretora de Qualidade Ambiental

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2017 - UASG 280101

Nº Processo: 52000103760201728.
DISPENSA Nº 24/2017. Contratante: MINISTERIO DA INDUS-
TRIA, COMERCIO-EXTERIOR E SERVICOS. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prestação de serviços
de tecnologia da informação, de natureza contínua, referente ao de-
senvolvimento, integração, manutenção, produção, sustentação, su-
porte, operações de apurações speciais dos sistemas e outros ativos de
informação geridos por sistemas de nichos negociais da Secretaria
Especial da Micro e Pequena Empresa (SEMPE) no âmbito do
MDIC. Fundamento Legal: Lei nº 8.666 e demais normas que regem
a espécie. Vigência: 01/06/2017 a 31/05/2018. Valor Total:
R$9.984.915,06. Fonte: 100000000 - 2017NE800619 Fonte:
100000000 - 2017NE800633. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 09/06/2017) 280101-00001-2017NE800151

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 280101

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 52000000092201435.
DISPENSA Nº 70/2014. Contratante: MINISTERIO DA INDUS-
TRIA, COMERCIO-EXTERIOR E SERVICOS. CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Reorganização do rol de serviços
originalmente contratados. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vi-
gência: 30/06/2017 a 19/01/2018. Data de Assinatura: 09/06/2017.

(SICON - 09/06/2017) 280101-00001-2017NE800151

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 183039

Nº Processo: 1003/2017.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE METROLOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contra-
tado: 57334195000123. Contratado : POS-DADOS COMERCIO E
SERVICOS DE -ASSISTENCIA TECNICA LT. Objeto: Serviço de
locação de 01 (uma) máquina Auto-Envelopadora, nova, incluindo
serviços de manutenção preventiva e corretiva e fornecimento de
insumos (cola e gel). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
12/06/2017 a 11/06/2018. Valor Total: R$9.492,00. Fonte: 174282020
- 2017NE800602. Data de Assinatura: 05/06/2017.

(SICON - 09/06/2017) 183039-18205-2017NE800098

Ministério da Indústria, Comércio Exterior
e Serviços

.

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2017 ao Convênio Nº
842817/2017. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO ESPOR-
TE, Unidade Gestora: 180002, Gestão: 00001. Convenente : SE-
CRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER,
CNPJ nº 05.569.484/0001-08. P.I.127/2008, art. 30, VI.. Valor Total:
R$ 1.493.158,53, Valor de Contrapartida: R$ 66.573,00, Vigência:
10/04/2017 a 17/07/2017. Data de Assinatura: 08/06/2017. Assina :
Pelo MINISTERIO DO ESPORTE - MESPORTE / LUIZ EDUAR-
DO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA LIMA- SECRETÁRIO
NACIONAL.

(SICONV(PORTAL) - 09/06/2017)

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE DE
ALTO RENDIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada
nº 35/2015. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO DO ESPORTE,
Número SIAFI 685117. Órgão Executor: UNIVERSIDADE DA
FORÇA AÉREA - UNIFA: "Prorrogação da vigência até
31/12/2018". Data de Assinatura: 09/06/2017. SIGNATÁRIOS: LUIS
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA LIMA, Secretário
Nacional de Esporte de Alto Rendimento/ME e Brig Ar ARNALDO
AUGUSTO DO AMARAL NETO, Comandante da Universidade da
Força Aérea - UNIFA.
Processo nº 58701.003251/2015-13

Ministério do Meio Ambiente
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-12T05:04:56-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial